1

证券代码：300300       证券简称：海峡创新       公告编号：2023-031

海峡创新互联网股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

海峡创新互联网股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 26 日召

开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总

额三分之一的议案》。现将具体情况公告如下：

一、情况概述

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年度公司合并报表实现

归属于上市公司股东的净利润为-176,336,954.28 元，截至 2022 年 12 月 31 日，

公司合并资产负债表未弥补亏损的金额为-1,336,253,006.49 元，公司实收股本

671,396,910 元，公司未弥补亏损超过实收股本总额三分之一。根据《公司法》

及《公司章程》的相关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

2022 年公司亏损的主要原因系：报告期内，公司整体经营受国内外宏观经

济环境变化、行业经济下行等因素影响，公司项目承接和启动延迟，在建项目实

施与验收工作亦受到较大影响，导致公司 2022 年度营业收入大幅下滑。

三、应对措施

为改善经营业绩，尽快弥补亏损，面对诸多外部不利因素，公司坚持贯彻落

实公司“聚焦主业”的发展原则，明晰战略目标导向，准确把握发展定位，充分

利用资源优势，打造精深强大的细分领域，推动智慧城市等核心业务板块发展，

持续优化投资项目管理，最大限度协同公司主营业务的发展，适时出清非主业相

关资产。同时，公司将继续深入推进细化经营分析内容，并加强对各子公司各周

期指标的考核落实，为实现 2023 年各项任务指标提供有力保障。此外，紧密联

系业务与财务，统一协调资金调度，从业务角度全面严格管控资金流动，进一步

优化内部审计资源配置，加强内部审计的监督与评价能力，不断优化风险事项报

告机制，建立完善定期报告、不定期报告机制，及时发现并加以防范企业风险，

2

建立健全事前审核、事中监测、事后监督的风险管理体制，有效降低公司运营风

险，提高企业抗风险能力。

未来，公司将不断提高运营能力，围绕经营年度业绩指标，以组织绩效为牵

引，合理布局前瞻性细分领域，提高专业技术水平和市场品牌影响，以适应市场

变化和保持竞争优势，继续做好战略规划、经营管理，积极稳健地推进主营业务

增长，提升公司的核心竞争实力，提高公司抗风险能力，促进公司高质量发展。

海峡创新互联网股份有限公司

董  事  会

2023 年 4 月 28 日